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PŘEHLED ZPRÁV - pokračování

• Pracovníci OP Kancelářské stroje ustavili organizaci OF - 23.11.

• Divadlo České Budějovice se 23.11. připojilo ke stávec divadelníků, jsou v kontaktu s místním stávkujícím gymnáziem i přes nátlak 
orgánů a výhružné anonymní telefonáty (vyhození divadla do povětří).

• Do stávky půjde 5 tisíc zaměstnanců jader, elektrárny TEMELÍN, část závodu ŠKODA České Budějovice, a závodu MOTOR.

• ZO SSM Sady lesy zahradnictví a redakční rady podnikového zpravodaje se slaví za požadavky OF a připojí se ke gcncnstávce - 
22.11. Dále vyzývá pracovníky k dobrovolné pracovní směné na Václavském náměstí a současně informuje, že veřejná zeleň na náměstí 
neutrpěla žádné škody.

• Prohlášení soběslavského gymnázia: odmítají pomluvy, že jsou manipulováni, podporují slávku vysokoškoláků a divadel. 
Neztotožňují sc s prohlášením vlády. Podcpsala většina studentů a celý profesorský sbor mimo 1 člena.

• Federálnímu shromáždění a vládě je adresována výzva z 20.11. asi 78 občanů, kteří žádají: ’Propusťte Uhla'a ostatní politické vězně 

•  Okolo 13-30 hod. u budovy ČsT již. । 10 tis lidí.



• Prohlášení o mimořádné veřejné schůzi ROH výpočetního střediska Českého svazu spotřebních družstev v Praze z 22.11.´´Tvrzení 
o zneužití mas je urážkou politické zralosti a inteligence lidu." Žádají odstoupení gen. tajemníka M. Jakeše a M, Štípána a dalších 
představitelů KSČ. Solidarizují s OF. Žádají odstoupení vlády, propuštění politických vězňů, připojují se ke gener,stávec, Ze 49 
pracovníků se dva zdrželi.

• Pracovníci Východočeské ZOO ve Dvoře Králové se připojují k prohlášení vysokoškoláků a kulturních pracovníků, žádají odstoupení 
vlády.

o Adresováno předsednictvu vlády ČSSR : Stanovisko členu ZO ROH při Ústavu dopr.inž. hl.m.Prhy • televizní projev MJakeše 
zkresluje situaci a nepřispívá k jejímu řešení. Nesouhlasí s prohlášením ÚROz 21.11. Hlásí se k OF. Podpis 107 členu.

• 120 pracovníků Oblastního výpočetního centra ČVUT solidarizuje s prohlůášcním vysokoškoláků.

• Mladá fronta vstupuje do stávky, pokud nebudou splněny požadavky ustanovené stávkovým výborem

• Stanovisko pradovníků ČsT Praha vk současné situaci: žádají, aby byl dnes uskutečněn přímý přenos z Václavského náměstí mezi 
16. a 18.00 hodinou, aby byla dnes odvysílána videokazeta studentů FÁMU a aby ji sami studenti komentovali. Pokud nebude toto 
splněno, vyhlásí cclotclcvizní stávku Podle ncjnovějšich zpráv BYLA JIŽ VYIHLÁŠENA.

• 189 pracovníků Výzkumného ústavu kolejových vozidel Praha se připojuje k požadavkům OFa ncbudou-li tyto požadavky splněny, 
jdou do gcncr.stávky.

•     K provolání OF se připojují pracovníci Muzea JA. Komenského v Uherském Brodě

• Převážná většina pracovníků I lygicnické stanice hl.m.Prahy se na podporu svých požadavků připojuje ke gcncnstávcc.

•     V košickém divadle se nehrálo ,vc vysokých školách se neuší, na pálek se připravuje demonstrace.

• V Českých Budějovicích byla 22.11. demonstrace, které se zúčastnilo 10 • 15 tisíc lidí. Na dnes je připravována další.

• Univerzita v Kielu vyjádřila solidaritu s čs. studenty na 30.11.1989, pořádá večer solidarity, na níž. je pozván M. Pluhař.

• Informace Svobodného slova z 23.11.1989 : Náchod nedostal jediné nezávislé noviny, jsou zadržováni studenti rozšiřující nezávislý 
tisk.

• Zpráva od pracovníků POTRAVIN Praha : ředitel podniku hodlá narušit stávku nasazením nedostatkového zboží do obchodu

• Nezávislá politická strana Česká demokratická iniciativa se připojuje k prohlášení OF.

o Prohlášení Občanského fóra z 23.11.1989: protest proti způsobu, jakým informují sdělovací prostředky! žádají ncpiodl n< 
odstoupení členů předsednictva ÚV KSČ, neprodlené ustanovení parlamentní komise, která zjistí sámky masakru; neprodlené 
propuštění všech vězňů svědomí, respektování svobody tisku a informací.

• Provolání ustanovení akademického fóra všem učitelům, vědeckým a odborným pracovníkům vysokých škol: Apel na vytvoření 
akademických fór na všech vysokých školách, ustanovení příslušných výborů akademických sekcí vytvářeného fóra a jejich spolupráci 
se studentskými stávkovými výbory.

• Prohlášení pracovníků Ústřední půjčovny filmů: z.lotžňují se i s prohlášením českých filmových umělců (s výjimkou výzvy k 
dlouhodobé stávec v distribuci) a s prohlášením OF. Připojují se ke gener. slávce.

• Stranická organizace č. 213 Orientálního ústavu ČSAV se dne 22.11. usnesla Dosud jsme podporovali linii KSČ, nyní jsme zbaveni 
jakékoli možnosti dialogu. Požadujeme okamžité svolání pléna ÚV a vypracování Akčního programujzavádční reforem a demok­
ratizace,změny ve stanovách KSČ.

• K požadavkům OF'se plně připojují pracovníci Tesly Karlín a žádají pravdivou, objektivní a úplnou informovanost všemi sdělovacími 
prostředky.

• Přes 40 montérů stojí pevně za prohlášením herců a žádá, aby se nepromarnila snad poslední příležitost prosazovat zájmy lidu léto 
země demokratickými prostředky.

• "Rozhodne sa staviame za všetky požiadavky vyslovené v prehláseniach Oly pražských vysokoškolákov a divadelných hercov. 'Foto 
je prehlásenie celého Slovenského evanjelického cirkevného zboru v Prahe."

• ZV ROH POTRAVINY TOZ, Závišova 5, Praha 4. Pracovníci HS 854 se připojují k prohlášení dramatických umělců a studentů 
VŠ a ke generální stávce. 5 procent příštího mešíčního platu věnují OF ve prospěch reforem.

• 23.11. v dopoledním zasedání Svazu čs. architektů v Ixtcnské ulici se plénum přítomných rozhodlo připojil k OF. Byl zvolen 20člcnný 
pracovní výbor. Svaz čs. architektů dává k dispozici své prostory, rozmnožovací a propagační možnosti včetně telexu. Svých kontaktů 
s pracovišti využije k šíření informací.

• Propagační materiály předávat na AS Voršilská 3, Nová síň, ing.archJ. Jirchal, tcl.29 10 29.

• Návrh architektů Občanského Fóra: Vyzývame NVP, aby odvolal shromáždění občanů svolané k projednání problcmaliky tunelu 
ve Stromovce, svolané na tento pátek 24.11. do PKOJF. Vyřcšímc-li v těchto dnech závažné problémy celé společnosti, pak bude 
možno zcela zásadně řešit i problémy ekologické.

• Pracovníci prodejen PZO TUZEX, KOVO, MOTOKOV KOVO a Bělohorská se stotožňuj! s požadavky studentů a připojují se ke 
generální slávce.

• 21.11.1989 se na moskevské 1 omonosovově univerzitě uskutečnil mítink. V rezoluci, kterou mítink schválil, se pražský páteční zákrok 
charakterizuje jako :"akt nejvyšší zvůle odumírajícího, od nás v minulosti exportovaného slalinistického systému,vůči tradičně 
demokraticky smýšlejícímu čs. lidu'.Účastnící mítinku plně sympatizují s čs. studenty. Na mítinku vystoupil s osobním svědectvím 



Jaroslav Hanzel, který také předal filmový dokument z pražského masakru Nejvyššímu sovětu SSSR. Rezoluci podepsalt zástupci 
Svazu studující mládeže SSSR, sdružení Memoriál, Moskevské lidové fronty. Moskevské tribuny, hnutí pro občanskou důstojnost, 
KAS, Helsinské skupiny a další.

• Sbor českobratrské evangelické církve v Uhříněvsi vyzývá vládu ČSS, aby začala okamžitě jednat s OP jako představitelem veřejnosti.

O S páteční surovou akcí VB a rovněž s prohlášením vlád nesouhlasí dělnici ani TIU základního závodu s.p.Nnrcx Praha. Pokud 
nebude do konce týdne v TV a tisku garantováno splnění požadavku, podpoří generální stávku,

o Plnou podporu OI‘vyjadřují pracovnici Státní banky československé, apelují na svědomí tech, kdo se nechtějí připojit ke stávce ti 
dokonce brání studrntüm v jejich svobodném rozhodování. SBC S se připojí ke gcncr.stávcc.

o Vychovatelky mentální retardovaných dělí a mládeže z pražských ustavil sociální peče se ztotožňují s požadavky OF. Vláda,která 
opakovaní dopustila mrzačení mládeže a spoluobčanu, nemůže zastupovat lid.

o Pracovníci ústředí družstva Cemcntáři a kamenosochaři Praha se připojují ke generální slávce,

o Odboráři KTO a centrálních skladu Geoindustria Praha se připojují ke generální stávce,

o Představitelé Bratrské jednoty baptistů ČSSR se připojují k prohlášení Ob".

o Ke generální stávec se připojují pracovnicí Chcmoprojektu - provoz závodu l v Praze.

o Ke gcncr.stávcc se připojují pracovníci Jedličkova ústavu v Praze.

o Ke generální stávec sc připojují pracovníci sp 1RGON Praha,

o <5 dělníků a dalších pracovníků Vojenských staveb k p Brno, Vst Praha, se připojuje k prohlášeni Ol n žádá: mimořádné volby 
okamžití, zrušení ústavního článku o vedoucí úloze KSČ, zrušení prováděcích předpisů znemožňujících l Jslnvou zaručené právo 
shromaždovací, všelidovou diskusi, registraci Lidových novin, osvobození politických vězňů, živé vysílání CsT z diskusí, pravdivé 
informace, dialog se zástupci Of;. Souhlasí s gencr.slávkou.

O Pracující Uniprojcktu Praha, podporují prohlášeni Ol , odmítají stanoviska MV KSC, vlád ČSSR, n připojují se ke gener.stávce.

• Učni z Interhotelu Parkhotel "Naše vedeni nám zakázalo stávkoval 27.11„ nic i přešlo se zúčastníme".

o Komunisté z AMU vyjadřuji nespokojenost s prací KSČ a žádají svolám mimořádné stranické konference v prosinci t r,, na kleté by 
míli být zvoleni delegáti mimo stávající aparát.

o 15 15 hodín v ČsT sc dohodli s vedením, že stávkoval nebudou, a že další zprnvodajslví budou objektivní Zítra ráno bude dul.ší 
jednám, kde sc konkrétní lidé budou zodpovídal za případné zkreslení či nepravdivé informování v minulých relacích

O 16.50hodin: zpráva bratislavské televize • Mlýnská dolina je obsazena milicionáři,

O v Brné byla založena pobočka OF, Muzeum města Brna sc zúčastní generální stávky, ROH Slnvoprojeklu Brno od hlasovalo připojení 
kc gen. slávce.

o Ústní zpráva: setkání účastníků demonstrace za P. Uhla před Městským soudem - delegace 6 účastníků dem. byla přijala předsedou 
Měst. soudu Dr. Petrem Benešem, náměstkyní předsedy I žr Křížovou a předsedy senátu doktorem Mokrým a dokiorcm Burešem. 
Průbčh jednání: korektní, nic neříkající. Přislíbili, Že budc-li jim přidělen spis budou soudil spravedliví a podle platného zákona.

o Pražští amatérští divadelníci sc bczýhradnč ztotožňují s prohlášením OP a považují sc za jeho součást, solidarizují sc studenty 
studenty, jsou pobouřeni současnou aklivizací LM a žádají ředitele Paucra, aby otevřel ND k diskuzím. Podcpsalo 19 divadel.

0 Pionýrští pracovníci 229. SČSP Prahy 10 nesouhlasí s brutálním zákrokem 17.11, Žádají trest pro odpovědné činitele: "jako pionýr 
šlí pracovníci bychom byli rádi, kdyby byly vyřešeny všechny současné problémy, chceme předstupoval před naše děli s čistým 
svědomím, odpovídal jim pravdivě na všechny otázky. Dosud jsme nemohli. Názory rodičů a sdělovacích prostředků sc lišily. Děli 
věděli, že skulečnost je jiná, mnoho sc mluví, ale nic sc nedělá. Věříme, že slávku studentů podpoří všichni občané vlasti, a Že sc 
uskuteční zásadní reformy, zlepší sc politické klima a naše zem sc stane opravdu podivou, demokratickou společností a nikdy už, 
nedojde k podstatným rozporům mezi vládou a lidem." Kolektiv je složen z. učňů, studentů, dělníků, pedagogů.

® Chirana Modřany se připojuje /včetně gen. ředitele/ k OFa pondělní gen. stávce. Zhruba 1 (XXJ zaměstnanců oslaví slávku na hřišti 
v Modřanech a vyzývají další dělníky v Modřanech.

PROVOLÁNÍ OBČANSKÉHO FÓRA
Československo se po dvaceti letech ocitlo opčl na historické křižovatce dík lidovému hnutí, k nčmuž se 

rychle připojují všechny generace a vrstvy obyvatelstva i včtšina dosud existujících společcnkých organizací. 
Toto hnutí je hnutím obou našich národu. Jeho mluvčím se spontánné stalo Olšanské fórum, které je dnes 
jediným faktickým představitelem lidové vůle. Jeho přirozenou součástí sestálo dobře organizované studentské 
hnulí, které svým protestním vystoupením dalo impuls k dramatickému společenskému pohybu u nás. V jeho 
rámci všechny dosavadní nezávislé iniciativy, tvůrčí svazy v čele s divadelníky, kteří se jako první se studenty 
solidarizovali, obrodné proudy stran Národní fronty, včelné mnoha bývalých i současných členů KSČ. Občanské 
fórum podpořila kardinálovými ústy katolická církev i další církve v Československu K Občanskému fóru se 
hlásí a může přihlásit kdokoli, kdo souhlasí s jeho požadavky. (žbčanské fórum je připraveno okamžité zajistit 
dialog veřejnosti s dnešní mocí a disponuje kvalifikovanými silami ze všech oblastí společenského života, 
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schopnými vést svobodnou a věcnou diskusi o reálných cestách ke změně politických a hospodářských poměrů 
v naší zemi.

Situace je v této chvíli otevřená, je před námi mnoho možností a máme jen dvě jistoty.
První z nich je jistota, že není návratu k předchozímu totalitnímu způsobu vlády, který dovedl naši zemi 

na pokraj naprostě duchovní, mravní, politické, hospodářské a ekologické krize.
Naší druhou jistotou je, že chceme žít ve svobodném, demokratickém a prosperujícím Československu, 

které se musí vrátit do Evropy, a že se tohoto ideálu nikdy nevzdáme, byť by se v následujících dnech délo 
cokoli.

Občanské fórum vyzývá všechny občany Československa, aby jeho základní požadavky podpořili 
manifestační generální stávku, vyhlášenou na pondělí 27. listopadu 1989) od dvanácti hodin. Na úspěchu této 
stávky může záviset, zda se naše země vydá pokojným způsobem na cestu k demokratickému společenskému 
společenskému uspořádání nebo zda zvítězí osamělá skupina stalinistů, kteří chtějí za každou cenu udržet svou 
moc a své výsady, maskujíce je prázdnými hesly o přestavbě.

Vyzýváme vedení tohoto státu, aby si uvědomilo vážnost situace, zbavilo se zkompromitovaných osob a 
zabránilo všem případným pokusům o násilný převrat.

Vyzýváme všechny členy vládnoucí strany, aby se připojili k občanské veřejnosti a respektovali její vůli.
Vyzýváme všechny příslušníky Lidových milicí, aby nevystupovali násilně proti svým soudruhům 

dělníkům a ncplivli tím na všechny tradice dělnické solidarity.

Vyzýváme všechny příslušníky bezpečnosti, abysi uvědomili, že jsou především lidmi a občany této země 
a teprve potom podřízenými svých nadřízených.

Vyzýváme Československou lidovou armádu, aby stála na straně lidu, a v případě nutnosti poprvé 
vystoupila na jeho obranu.

Vyzýváme veřejnost i vlády všech zemí, abysi uvědomily, že naše vlast je odnepaměti místem, kde začínají 
i končívají evropské i světové konfrontace a že v naší zemi neběží jen o její osud, ale i o perspektivu celé Evropy. 
Žádáme je proto, aby všemi způsoby podpořily lidové hnutí a Občanské fórum.

Jsme odpůrci násilí, nechceme mstu, chceme žít jako důstojní a svobodní lidé, kteří mají právo mluvit 
do osudů své vlasti a kteří myslí i na osud budoucích generací.

23.listopadu 1989 Občanské fórum

• Dne 22.listopadu navštívila delegace pražských stávkujících studentu ŽPSV Čcrčany. ředitel, s.Krása, je sice přijal, ale pouze jako 
"soukromou návštěvu", takže podle vlastních slov nemusel "mluvit hlasem podniku". Na schůzku nebyl ypušlčn nikdo z dělníků, 
účastnili se jí pouze předsedové závodních výboru KSČ a ROH. Dnes, 23.11. sepsali zaměstnanci podniku petici, v níž. r.c plně 
solidarizují s požadavky studentů a připojují se ke generální stávec, fcdilcl Krása prohlášení dělníků zadržel a byl kvůli němu svolán 
aktiv, o jehož výsledku nemáme zatím zpráv. Podle dosavadního postoje vedení podniku mají dělničtí akjivislé obavu z masivního 
zastrašování pracovních kolektivů.

• Na železniční stanici Čcrčany vylepovali předevčírem dělníci zc ZPSV letáčky a plakáty obsahující výzvy na podporu pražských 
studentů a Občanského fóra. Uniformovaní policisté a civilní osoby tyto letáčky strhli okamžitě poté, co opadl dav čtenářů, který je 
jistou dobu obklopoval. Včera, 22.11., přijela dokonce toto vylepování do Čcrčan vyšetřovat kriminální policie z Benešova,

• Podnikový ředitel Aero Vodochody výslovně zakázal na setkání vedoucích podniku jakékoli petice, mítinky a diskuse o generální 
stávce. Zaměstnancům je vyhrožováno okamžitým propuštěním v případě nerespektování tohoto svévolného rozhodnuli. Stejná 
situace je dnes i v Ústavu jaderného výzkumu v řeži, jehož ředitel ingjan Mrkos CsC, se po počátečním celkem tolerantním přístupu 
přiklonil k ostře odmítavému kursu. Přcstose prozatím dvě z celkových čtyř dílenských organizací ROJ I přihlásili ke generální stávec. 
(Konec IS Č5)

SVOBODU PRO PETRA UHLA A VŠECHNY DALŠÍ POLITICKÉ VĚZNĚ

PODPORUJTE POŽADAVKY STUDENTŮ A OBČANSKÉHO FÓRA

GENERÁLNÍ STÁVKA 27.11., 12 - 14.00


